Дело № 1-48/2024

УИД 22RS0071-01-2024-000238-50

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Яровое 12 ноября 2024 года 

Яровской районный суд Алтайского края в составе председательствующего судьи Майера Д.И. с участием: 

государственных обвинителей – заместителя Славгородского межрайонного прокурора Бубякина А.А., помощников Славгородского межрайонного прокурора Кропивьянской А.В., ФИО1, ФИО2, 

подсудимого ФИО3, 

защитника – адвоката Адвокатской палата Алтайского края ФИО4,

при секретарях Лиманских А.В., Сулима В.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого: 

1) 28.01.2021 Славгородским городским судом Алтайского края по ст. 264.1, ст. 264.1, ч. 2 ст. 69 УК РФ к 350 часам обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами сроком на 2 года, основной вид наказания отбыт 14.07.2021, дополнительный вид наказания – 08.02.2023,

2) 11.05.2023 Славгородским городским судом Алтайского края по ч. 1 ст. 228 УК РФ к штрафу в сумме 10000 рублей. Постановлением Славгородского городского суда Алтайского края от 23.09.2024 штраф заменён на ограничение свободы сроком на 2 месяца, 

копию обвинительного заключения получившего 17 июня 2024 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

В 2024 году, но не позднее 15 час. 13 мин. 3 февраля 2024 г., ФИО3, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой совместный преступный умысел, неустановленное лицо и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Так, неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было приобретать наркотические средства и посредством формирования оптовых тайников-закладок передавать их в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО3, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оптовых тайников-закладок с наркотическим средством, смесью наркотических средств – 

<

данные изъяты>; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать информацию о месте нахождения сформированных ФИО3 на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств информацию о месте нахождения сформированных ФИО3 на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами; получать через электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО3 в качестве вознаграждения за выполнение отведённых ему преступных функций.

ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленного лица информацию о месте нахождения оптовых тайников-закладок с расфасованными в свёртки из полимерного материала наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, забирать их для дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранить непосредственно при себе; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края; предоставлять неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местах нахождения сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведённых ему преступных функций, путём переводов через существующие электронные системы платежей.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 г. № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2024 году, но не позднее 15 час. 30 мин. 3 февраля 2024 г., неустановленное лицо, действуя согласно ранее распределённым ролям, сформировало тайник-закладку со смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,23 грамма, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», и передало ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством.

ФИО3, действуя согласно ранее распределённым ролям, получив от неустановленного в ходе следствия лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения оптового тайника-закладки с расфасованным свёртком из полимерного материала наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,23 грамма, забрал его для дальнейшего незаконно сбыта и стал хранить при себе. После чего ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в 2024 году, но не позднее 15 час. 13 мин. 3 февраля 2024 г., находясь в подъезде № на лестничной площадке между четвёртым и пятым этажами дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сформировал тайник-закладку с указанной смесью наркотических средств, массой не менее 0,23 грамма, и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному лицу фотографию с местом нахождения сформированного им тайника-закладки с наркотическим средством.

3 февраля 2024 г. в период времени с 15 час. 30 мин. до 16 час. 03 мин. в ходе проведения сотрудниками ОП по г. Яровое МО МВД России «Славгородский» осмотра места происшествия – лестничной площадки между четвёртым и пятым этажами подъезда № дома №, находящегося в 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала с наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сформированный ФИО3 для последующего незаконного сбыта, в связи с чем преступление не было доведено ФИО3, действовавшего в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 г., ФИО3, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой совместный преступный умысел, неустановленное лицо и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Так, неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было приобретать наркотические средства и посредством формирования оптовых тайников-закладок передавать их в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО3, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оптовых тайников-закладок с наркотическим средством, смесью наркотических средств – 

<

данные изъяты>; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать информацию о месте нахождения сформированных ФИО3 на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств информацию о месте нахождения сформированных ФИО3 на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами; получать через электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО3 в качестве вознаграждения за выполнение отведённых ему преступных функций.

ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», получать от неустановленного лица информацию о месте нахождения оптовых тайников-закладок с расфасованными в свёртки из полимерного материала наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, забирать их для дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранить непосредственно при себе; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края; предоставлять неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местах нахождения сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведённых ему преступных функций, путём переводов через существующие электронные системы платежей.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 г. № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2024 году, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 г., неустановленное лицо, действуя согласно ранее распределённым ролям, сформировало тайник-закладку со смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,23 грамма, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», и передало ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством.

ФИО3, действуя согласно ранее распределённым ролям, получив от неустановленного в ходе следствия лица посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о месте нахождения оптового тайника-закладки с расфасованным свёртком из полимерного материала наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> массой не менее 0,23 грамма, забрал их для дальнейшего незаконно сбыта и стал хранить при себе. После чего ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в 2024 году, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 г., на участке местности, находящемся на расстоянии 600 м северо-восточнее от дома №, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сформировал тайник-закладку с указанной смесью наркотических средств, массой не менее 0,23 грамма, и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному лицу фотографию с местом нахождения сформированного им тайника-закладки с наркотическим средством.

8 февраля 2024 г. в период времени с 13 час. 55 мин. до 14 час. 10 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – участка местности, расположенного на расстоянии 600 м северо-восточнее от дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала с наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» является значительным размером, сформированный ФИО3 с целью незаконного сбыта, в связи с чем преступление не было доведено ФИО3, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того, в 2024 году, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 г., ФИО3, не имеющий законного источника дохода и движимый стремлением к обогащению, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», вступил с неустановленным лицом в преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств.

Реализуя свой совместный преступный умысел, неустановленное лицо и ФИО3 распределили между собой роли и функции в преступной группе.

Так, неустановленное лицо, как участник группы лиц по предварительному сговору, должно было приобретать наркотические средства и посредством формирования оптовых тайников-закладок передавать их в целях дальнейшего незаконного сбыта ФИО3, сообщая посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» местонахождение оптовых тайников-закладок с наркотическим средством, смесью наркотических средств – 

<

данные изъяты>; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать информацию о месте нахождения сформированных ФИО3 на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами, с целью дальнейшего незаконного сбыта покупателям; посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» сообщать покупателям наркотических средств информацию о месте нахождения сформированных ФИО3 на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края тайников-закладок с наркотическими средствами; получать через электронные системы платежей денежные средства от покупателей наркотических средств, переводить денежные средства посредством указанных систем платежей ФИО3 в качестве вознаграждения за выполнение отведённых ему преступных функций.

ФИО3, как участник группы лиц по предварительному сговору, должен был посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» получать от неустановленного лица информацию о месте нахождения оптовых тайников-закладок с расфасованными в свёртки из полимерного материала наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, забирать их для дальнейшего незаконного сбыта, незаконно хранить непосредственно при себе; формировать тайники-закладки с наркотическими средствами на территории г. Славгорода и г. Яровое Алтайского края; предоставлять неустановленному лицу посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информацию о местах нахождения сформированных им тайников-закладок с наркотическими средствами; получать от неустановленного лица денежные средства в качестве вознаграждения за выполнение отведённых ему преступных функций, путём переводов через существующие электронные системы платежей.

Реализуя свой совместный преступный умысел, в нарушение статей 14, 20, 23-25 Федерального закона РФ от 8 января 1998 г. № 3-Ф3 «О наркотических средствах и психотропных веществах», в 2024 году, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 года, неустановленное лицо, действуя согласно ранее распределённым ролям, сформировало тайник-закладку со смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,20 грамма, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1)», и передало ФИО3 посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», информацию о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством.

ФИО3, действуя согласно ранее распределённым ролям, получив от неустановленного в ходе следствия лица посредством информационно-телекоммуникационной «сети «Интернет» информацию о месте нахождения оптового тайника-закладки с расфасованным свёртком из полимерного материала наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой не менее 0,20 грамма, забрал их для дальнейшего незаконно сбыта и стал хранить при себе. После чего ФИО3, продолжая реализовывать совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в 2024 году, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 г., находясь на лестничной площадке между первым и вторым этажом в подъезде № дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, сформировал тайник-закладку с указанной смесью наркотических средств, массой не менее 0,20 грамма, и посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправил неустановленному лицу фотографию с местом нахождения сформированного им тайника-закладки с наркотическим средством.

8 февраля 2024 г. в период времени с 19 час. 25 мин. до 19 час. 37 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» – лестничной площадки между первым и вторым этажами в подъезде № дома №, находящегося в 

<

адрес>, за металлическим почтовым ящиком обнаружен и изъят свёрток из полимерного материала с наркотическим средством – смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,20 грамма, сформированный ФИО3 с целью незаконного сбыта, в связи с чем преступление не было доведено ФИО3, действовавшим в составе группы лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, до конца по независящим от них обстоятельствам.

Кроме того в 2024 году, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 г. ФИО3, находясь в точно неустановленном следствием месте, имея преступный умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, осознавая общественно опасный и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения установленных в Российской Федерации правил оборота наркотических средств и желая того, действуя в нарушение статей 14, 20, 24 Федерального закона РФ от 8 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», при точно не установленных в ходе следствием обстоятельствах, приобрёл смесь, содержащую в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой не менее 1,09 грамма, включённые на основании Постановления Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список I), которую стал незаконно хранить в квартире по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, до момента её обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

8 февраля 2024 г. в период времени с 11 час. 33 мин. до 12 час. 45 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» обыска в жилище, находящегося по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО3 без цели сбыта наркотическое средство – смесь, содержащая в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, общей массой 1,09 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 1 октября 2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером.

Кроме того, в точно неустановленный предварительным следствием день, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 г., ФИО3, не являющийся владельцем охотничьего гладкоствольного оружия и не имея разрешение на право его хранения и ношения, при неустановленных следствием обстоятельствах, нашёл банку с бездымным порохом, общей массой не менее 225 граммов.

У ФИО3, имеющего обязанность и реальную возможность добровольно сдать обнаруженное взрывчатое вещество в органы, осуществляющие контроль за оборотом взрывчатых веществ, возник преступный умысел на незаконное его хранение.

Достоверно зная, что владельцем оружия он не является и права на хранение пороха, являющегося взрывчатым веществом, не имеет, в нарушение ст. 22 Федерального закона № 150-ФЗ от 13 декабря 1996 г. «Об оружии», согласно которой хранение гражданского и служебного оружия и патронов к нему включая их составные части и компоненты, к которым относятся в том числе и взрывчатые вещества, разрешаются гражданам, получившим в федеральном органе исполнительной власти, уполномоченном в сфере оборота оружия или его территориальном органе, разрешение на хранение или хранение и ношение оружия, а также положений п.п. 54, 59 «Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», утверждённых постановлением Правительства РФ от 21 июля 1998 г. № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», устанавливающих порядок хранения и оборота оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, в точно неустановленный предварительным следствием день, но не позднее 11 час. 33 мин. 8 февраля 2024 г., ФИО3 осознавая общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественной безопасности, а также порядка хранения оружия и боеприпасов, инициирующих и воспламеняющих веществ и материалов, установленного в Российской Федерации, и желая этого, стал незаконно хранить в квартире по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, бездымный порох общей массой 225 граммов, являющийся промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия до момента его обнаружения и изъятия сотрудниками полиции.

8 февраля 2024 г. в период времени с 11 час. 33 мин. до 12 час. 45 мин. в ходе проведения сотрудниками МО МВД России «Славгородский» обыска в жилище, находящемся по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято незаконно хранимое ФИО3 взрывчатое вещество, которое, согласно заключению эксперта № 1564 от 19 февраля 2024 г., является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом, массой 225 граммов.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в предъявленном обвинении признал полностью, от дачи показаний отказался, подтвердил показания, данные им в ходе предварительного расследования.

Показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, в соответствии со ст. 276 УПК РФ оглашены в судебном заседании. Допрошенный при производстве предварительного расследования ФИО3 показал, что он эпизодически употребляет наркотические средства – 

<

данные изъяты>, которые приобретал через тайники-закладки с помощью приложения «Telegram». 

С декабря 2023 года он списывался по вопросу приобретения наркотиков с абонентом «

<

данные изъяты>» под ником «@

<

данные изъяты>» в приложении «Telegram». Ему на телефон поступило предложение с данного интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на его телефон с абонентским номером № осуществлять сбыт наркотического средства – 

<

данные изъяты> через тайники-закладки на территории г. Славгорода и г. Яровое за денежное вознаграждение. На данное впредложение он согласился, в связи с чем он договорился с этим неизвестным лицом о том, что наркотическое средство он будет ему давать под сбыт через тайники-закладки без залога. Таким образом, в начале декабря 2023 года ему на его сотовый телефон от «

<

данные изъяты>» пришло сообщение в приложении «Telegram» с фотографией оптового тайника-закладки с указанием географических координат и он первый раз поехал в 

<

адрес> на автобусе 

<

данные изъяты>. В 

<

адрес> он взял такси и проехал по указанным географическим координатам в конец 

<

адрес>, где в тупике он отыскал тайник-закладку со свёртками из изоленты синего цвета в количестве 50 штук. Затем он вернулся в г. Яровое и стал делать тайники-закладки из данных свёртков на территории г. Славгорода и г. Яровое, которые фотографировал на свой телефон с указанием географических координат, фотографии отправлял заказчику с помощью приложения «WhatsApp». После того, как он вошёл в доверие к «

<

данные изъяты>», он стал ездить в 

<

адрес>, где отыскивал оптовые тайники-закладки со свёртками в количестве от 100 до 150 штук, в которых в разных кульках находились свёртки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, а иногда отыскивал отдельные оптовые тайники-закладки с указанными наркотическими средствами. Из данных свёртков он в дальнейшем формировал тайники-закладки на территории г. Славгорода и г. Яровое с целью незаконного сбыта. Тайники-закладки с наркотическими средствами он формировал в подъездах домов и на территории садовых обществ г. Яровое и г. Славгорода. Денежные средства за сформированные тайники-закладки с наркотическими средствами неизвестный абонент, который представился именно как «

<

данные изъяты>» под ником «@

<

данные изъяты>», производил переводом на банковскую карту Свидетель №6, который в последующем переводил деньги на банковскую карту Свидетель №1, который снимал их в банкоматах и отдавал ему наличными. Кроме того, Свидетель №1 за плату возил его на своём автомобиле на указанные им адреса и ждал пока он формировал тайники-закладки с наркотическим средством и возвращался обратно.

Таким образом, от абонента «

<

данные изъяты>» он получил около 130-150 тыс. руб. в виде заработка за проделанную им работу по сбыту наркотических средств. Последний раз на территории г. Яровое он сформировал 32 тайника-закладки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> 4 февраля 2024 г, а наследующий день в г. Славгороде сформировал 30 таких тайников-закладок, в том числе в с. Селекционное. Фотографии с указанием географических координат о местах закладок с наркотическим средством он переслал через приложение «WhatsApp» абоненту, подписанному у него как «

<

данные изъяты>». Деньги за проделанную работу он получил 6 февраля 2024 г. в сумме 20 тыс. руб.

8 февраля 2024 г. по месту его жительства, по адресу: 

<

адрес>, сотрудники полиции провели обыск, в ходе которого обнаружили и изъяли у него принадлежащие ему два сотовых телефона, металлическую банку с порохом, свёртки с наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, электронные весы, которые он использовал, чтобы немного отсыпать наркотического средства себе. 

Тайники-закладки в виде свёртков с наркотическим средством, изъятые сотрудниками полиции по адресам: 

<

адрес>, на участке местности, расположенном в с. Селекционное г. Славгорода недалеко от 

<

адрес>, были сформированы им.

Свою вину в совершённых преступлениях признаёт полностью, в содеянном раскаивается (т. 2 л.д. 118-122, 128-130, 131-138, 140-144, 155-157).

Свидетель Свидетель №2 отказалась давать показания, воспользовавшись правом предусмотренным ст. 51 Конституции РФ.

В соответствии со ст. 281 УПК РФ показания свидетеля, данные на предварительном следствии, оглашены в судебном заседании. Свидетель Свидетель №2 в ходе предварительного расследования показала, что до февраля 2024 года с ней по адресу: 

<

адрес>, длительное время жил 

<

данные изъяты> ФИО3 8 февраля 2024 г. по месту их жительства проводился обыск, во время которого её дома не было. Появление в их доме пороха, обнаруженного и изъятого во время обыска, ей неизвестно. В семье у них охотников и оружия никогда не было. Кроме ФИО3 в дом данный порох никто не мог принести, так как они жили вдвоём, гости и посторонние лица к ним не приходили. Также об обнаруженных по месту их жительства наркотических средствах ФИО3 ей ничего не говорил и она о них ничего не знала (т. 2 л.д. 11-13). 

Свидетель Свидетель №6 показал в судебном заседании, что в декабре 2023 г. ФИО3 переводил ему денежные средства, которые он переводил другому лицу. Кому он переводил деньги и почему он уже не помнит, так как прошло много времени.

Показания названного свидетеля, данные в ходе предварительного расследования, на основании ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании. Из данных показаний следует, что в декабре 2023 года на его банковскую карту, по просьбе его знакомого ФИО3, перечислялись денежные средства, которые он в последующем переводил ФИО32 Он не знал, что это за деньги и за какую работу они выплачиваются ФИО3, так как последний ему об этом ничего не пояснял (т. 1 л.д. 41-43). 

Свидетели Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5, ФИО10, Свидетель №7, Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, Свидетель №9, ФИО11, Свидетель №10, в судебное заседание не явились. Показания указанных свидетелей, данные ими в ходе предварительного расследования, согласно ст. 281 УПК РФ, оглашены в судебном заседании.

Допрошенные в ходе предварительного следствия свидетели Свидетель №3 и Свидетель №4 показали, что 3 февраля 2024 г. на лестничной площадке между четвёртым и пятым этажами подъезда № дома № 

<

адрес> в горшке цветка они обнаружили свёрток, выполненный из изоляционной ленты синего цвета. Поскольку Свидетель №3 в «Новостях» видел, что в таких свёртках делают закладки с наркотическим средством, он сразу же позвонил в полицию и сообщил о находке. Затем они дождались приезда сотрудников полиции, которые с их участием в ходе осмотра места происшествия изъяли обнаруженный указанный свёрток (т. 1 л.д. 29-31, 32-34).

Свидетель Свидетель №5 на предварительном следствии показала, что 3 февраля 2024 г. она участвовала в качестве понятой при изъятии сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия обнаруженного свёртка, изготовленного из полимерной липкой ленты синего цвета, в связи с чем был составлен соответствующий протокол (т. 1 л.д. 35-36).

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных при производстве предварительного расследования, следует, что в декабре 2023 года на его банковскую карту, по просьбе его друга ФИО3, поступали от Свидетель №6 денежные средства, которые он снимал в банкомате и при встрече передавал ФИО3 Кроме этого, также по просьбе ФИО3, он периодически за вознаграждение возил последнего по разным адресам, которые ему сообщал ФИО12 прибытию на место ФИО3 куда-то уходил на минут 15. Он не понимал, зачем ФИО3 ездит по этим адресам, но затем стал подозревать, что ФИО3 занимается чем-то противозаконным (т. 1 л.д. 38-40).

Допрошенный на предварительном следствии свидетель Свидетель №7 показал, что в начале февраля 2024 года в отдел по контролю за оборотом наркотиков МО МВД России «Славгородский» поступила оперативная информация о том, что житель г. Яровое занимается формированием тайников-закладок с наркотическим средством – 

<

данные изъяты> на территории г. Яровое и г. Славгорода с целью последующего незаконного сбыта указанных наркотических средств с использованием сети интернет через интернет магазин в приложении «Telegram» под названием «@

<

данные изъяты>». Согласно оперативной информации указанным лицом являлся ФИО3 В связи с чем начальником ОНК МО МВД России «Славгородский» ФИО13 было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по географическим координатам, обнаруженным в фотографиях в одном из телефонов ФИО3, изъятых в ходе обыска, проведённого в жилище ФИО3 Так, 8 февраля 2024 г. в дневное время в ходе проведения названного оперативно-розыскного мероприятия на участке местности, расположенном на расстоянии около 600 м от 

<

адрес>, был обнаружен и изъят свёрток с неизвестным веществом, которое, как установлено в ходе проведения химической экспертизы, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма. Такое же оперативно-розыскного мероприятия, проводилось 8 февраля 2024 г. в вечернее время по адресу: 

<

адрес>, в подъезде № между 1-ым и 2-ым этажами, где был обнаружен и изъят аналогичный свёрток с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства - 

<

данные изъяты>, массой 0,20 грамма (т. 1 л.д. 81-83).

Свидетели Свидетель №13, Свидетель №14, Свидетель №15, допрошенные при производстве предварительного следствия, дали аналогичные показания, что и свидетель Свидетель №7, подробно показав о проведении в отношении ФИО3 мероприятий оперативно-розыскной деятельности, обыска в жилище последнего и его результатах – изъятии банки с порохом и свёртков с веществом, проведения оперативно-розыскных мероприятий «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», в ходе которых были обнаружены и изъяты свёртки с наркотическими средствами (т. 2 л.д. 1-5).

Свидетели ФИО14 и Свидетель №9 в ходе предварительного расследования показали, что 8 февраля 2024 г. в дневное время они участвовали в качестве понятых при проведении сотрудниками полиции оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, находящемся вблизи дома № по 

<

адрес>, где был обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты синего цвета, составлен соответствующий протокол. В вечернее время этого же дня они вновь по приглашению сотрудников полиции были понятыми при проведении аналогичного мероприятия, проводимого в помещении, находящемся между первым и вторым этажами подъезда № 

<

адрес>, где за металлическим почтовым ящиком сотрудники полиции также обнаружили и изъяли свёрток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета, составив необходимый протокол (т. 1 л.д. 84-86, 87-89).

Свидетель Свидетель №10, допрошенный на предварительном следствии показал, что ФИО3, проживающий в 

<

адрес>, в системе централизованного учёта оружия Росгвардии не зарегистрирован как владелец гражданского огнестрельного охотничьего гладкоствольного оружия, оружия с нарезным стволом, служебного оружия, а также оружия самообороны, и не имеет лицензии на его приобретение, разрешения на хранение и ношения оружия, а также патронов к нему в том, числе пороха. ФИО3 никогда не имел документов, разрешающих хранение и ношение оружия, а также патронов к нему и пороха (т. 2 л.д. 14-16).

Кроме признательных показаний ФИО3, данных им на предварительном следствии, вина подсудимого в инкриминируемых ему деяниях подтверждается показаниями вышеуказанных свидетелей, данных в ходе предварительного расследования, а также письменными доказательствами, исследованными в суде, а именно:

по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых в доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>:

- рапортом начальника ОУР ОП по г. Яровое МО МВД России «Славгородский» ФИО15, согласно которому сообщил о поступлении от Свидетель №3 сообщения об обнаружении «закладки» в цветочном горшке, находящемся на лестничной площадке между 4-ым и 5-ым этажами подъезда № 

<

адрес> (т. 1 л.д. 15),

- протоколом осмотра места происшествия, в соответствии с которым осмотрена лестничная площадка между 4-ым и 5-ым этажами подъезда № 

<

адрес>, расположенного в 

<

адрес>, где обнаружен и изъят свёрток с неизвестным веществом (т. 1 л.д. 19-26),

- протоколом обыска, согласно которому в жилом помещении, находящемся по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 обнаружены и изъяты сотовые телефоны марки «Honor 9 Lite» и «Realme C30s» (т. 1 л.д. 192-203), 

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены изъятые у ФИО3 сотовые телефоны марки «Honor 9 Lite» и «Realme C30s» (т. 2 л.д. 72-106), 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств сотовый телефон марки «Honor 9 Lite» в корпусе светлого цвета, IMEI1:№, в чехле чёрного цвета, сотовый телефон марки «Realme C30s» в корпусе серого цвета, IMEI1:№, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», «МТС», в чехле тёмного цвета (т. 2 л.д. 107-108),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены пакеты, с находящимися в них смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, биркой от первоначальной упаковки, изоляционной лентой синего цвета, полимерным пакетом на рельсовой застёжке (т. 1 л.д. 58-59), 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств смесь, содержащая в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма, бирка от первоначальной упаковки, изоляционная лента синего цвета, полимерный пакет на рельсовой застёжке (т. 1 л.д. 60),

- заключением эксперта № 1144 от 4 февраля 2024 г., в соответствии с которым вещество, массой 0,23 грамма, представленное в упаковке, является смесь, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 47-49),

по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых на участке местности, расположенном в 600 м от дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>:

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Славгородский» Свидетель №7, согласно которому сообщил, что в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 8 февраля 2024 г. в период времени с 13 час. 55 мин. до 14 час. 10 мин. на участке местности, расположенном в 

<

адрес> края, на расстоянии 600 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета (т. 1 л.д. 74),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 8 февраля 2024 г., согласно которому СО МО МВД России «Славгородский» предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого 8 февраля 2024 г. в 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном на расстоянии 600 м северо-восточнее от дома №, находящегося по 

<

адрес>, обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма (т. 1 л.д. 71-72);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в соответствии с которым 8 февраля 2024 г. произведён осмотр участка местности, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 600 м северо-восточнее от 

<

адрес>, по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>, где обнаружен и изъят свёрток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета (т. 1 л.д. 75-78),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены мешки, с находящимися в них смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, фрагментом изолирующей ленты синего цвета и полимерным пакетиком (т. 1 л.д. 128-131), 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств смесь, содержащая в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма, фрагмент изолирующей ленты синего цвета и полимерный пакетик (т. 1 л.д. 132),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены два бумажных конверта со следами пальцев рук ФИО3 (т. 1 л.д. 123-125), 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных следы пальцев рук размером 20x14 мм, 18x15мм, оставленные пальцами рук ФИО3 (т. 1 л.д. 126-127),

- заключением эксперта № 79 от 8 февраля 2024 г., в соответствии с которым вещество, массой 0,23 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 93-96),

- заключением эксперта № 78 от 8 февраля 2024 г., согласно которому следы пальцев рук 20x14 мм, 18x15мм, изъятые в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 600 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>, 8 февраля 2024 г., пригодны для идентификации личности (т. 1 л.д. 100-103),

- заключением эксперта № 169 от 29 марта 2024 г., в соответствии с которым след пальца руки размером 20x14 мм, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 600 м в северо-восточном направлении от 

<

адрес>, 8 февраля 2024 г., оставлен средним пальцем правой руки ФИО3, след пальца руки размером 18x15мм – оставлен безымянным пальцем правой руки ФИО3 (т. 1 л.д. 113-121),

по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых в доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>:

- рапортом оперуполномоченного ОНК МО МВД России «Славгородский» Свидетель №7, согласно которому сообщил, что в ходе проведённого оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 8 февраля 2024 г. в период времени с 19 час. 25 мин. до 19 час. 37 мин. между первым и вторым этажами в подъезде № дома №, расположенного в 

<

адрес>, за металлическим почтовым ящиком обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты синего цвета (т. 1 л.д. 144),

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю, в суд от 8 февраля 2024 г., согласно которому СО МО МВД России «Славгородский» предоставлены результаты оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого 8 февраля 2024 г. в помещении, расположенном между первым и вторым этажами подъезда № дома №, находящегося в 

<

адрес>, где обнаружен и изъят свёрток, выполненный из полимерной липкой ленты синего цвета с веществом, являющимся смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,20 грамма (т. 1 л.д. 142-143),

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, в соответствии с которым 8 февраля 2024 г. произведён осмотр помещения между 1-ым и 2-ым этажами подъезда № дома №, расположенного в 

<

адрес>, где за металлическим почтовым ящиком обнаружен и изъят свёрток из полимерной липкой ленты синего цвета (т. 1 л.д. 146-150),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены пакеты, с находящимися в них смесью, содержащей в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, биркой от первоначальной упаковки, изоляционной лентой синего цвета, полимерным пакетом на рельсовой застёжке (т. 1 л.д. 167-168),

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств смесь, содержащая в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,19 грамма, бирка от первоначальной упаковки, изоляционная лента синего цвета, полимерный пакет на рельсовой застёжке (т. 1 л.д. 169),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены два бумажных конверта со следами пальцев рук ФИО3 (т. 1 л.д. 123-125), 

- постановлением о признании и приобщении вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных следы пальцев рук размером 19x16мм, оставленные пальцами рук ФИО3 (т. 1 л.д. 126-127),

- заключением эксперта № 81 от 9 февраля 2024 г., в соответствии с которым вещество, массой 0,20 грамма, представленное на исследование, является смесью, содержащей в своём составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 156-159),

- заключением эксперта № 80 от 9 февраля 2024 г., согласно которому след пальца руки размером 19x16мм, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого по адресу: 

<

адрес>, подъезд № между первым и вторым этажами, по GPS-координатам: 

<

данные изъяты>, 8 февраля 2024 г., пригоден для идентификации (т.1 л.д. 163-165), 

- заключением эксперта № 169 от 29 марта 2024 г., в соответствии с которым след пальца руки размером 19x16мм, изъятый в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведённого по адресу: 

<

адрес>, подъезд №, между первым и вторым этажами, 8 февраля 2024 г., оставлен указательным пальцем левой руки ФИО3 (т. 1 л.д. 113-121),

по факту незаконного хранения наркотических средств:

- рапортом начальника отделения СО МО МВД России «Славгородский» ФИО16, в соответствии с которым сообщил об обнаружении и изъятии смеси, содержащей в своём составе наркотические средства, в ходе обыска, проведённого 8 февраля 2024 г. по месту жительства ФИО3 по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 178),

- протоколом обыска, согласно которому в жилом помещении, находящемся по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 обнаружены и изъяты свёртки из изоленты синего цвета с неизвестным веществом, электронные весы (т. 1 л.д. 192-203),

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрены пакеты с находящимися в них смесью, содержащей в своём составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой 1,02 грамма, биркой от первоначальной упаковки, изоляционной лентой синего цвета, полимерным пакетом на рельсовой застёжке, электронными весами (т. 1 л.д. 219-221),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств смесь, содержащая в своём составе наркотические средства: 

<

данные изъяты>, массой 1,02 грамма, бирка от первоначальной упаковки, изоляционная лента синего цвета, полимерный пакет на рельсовой застёжке, электронные весы (т. 1 л.д. 222), 

- заключением эксперта № 83 от 12 февраля 2024 г., в соответствии с которым вещество, массой 0,07 грамма, представленное на исследование в пакете № 3, вещество, массой 1,02 грамма, представленное в пакете № 5, являются смесью, содержащей в своём составе наркотические средства — 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 207-210),

- заключением эксперта № 84 от 12 февраля 2024 г., согласно которому на электронных весах, представленных на исследование, в следовых количествах содержится наркотическое средство – 

<

данные изъяты> (т. 1 л.д. 215-217),

по факту незаконного хранения взрывчатых веществ:

- рапортом начальника отделения СО МО МВД России «Славгородский» ФИО16, согласно которому сообщил об обнаружении и изъятии металлической банки с сыпучем веществом, являющимся порохом, в ходе обыска, проведённого по месту жительства ФИО3 в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> (т. 1 л.д. 236), 

- протоколом обыска, в соответствии с которым в жилом помещении, находящемся по адресу: 

<

адрес>, у ФИО3 обнаружено и изъято порошкообразное вещество в металлической банке (т. 1 л.д. 192-203), 

- справка инспектора ОЛРР Управления Росгвардии по Алтайскому краю, согласно которой ФИО3, проживающий в 

<

адрес>, в системе централизованного учёта оружия Росгвардии не зарегистрирован как владелец гражданского огнестрельного охотничьего гладкоствольного оружия, оружия с нарезным стволом, служебного оружия, а также оружия самообороны, не имеет лицензии на его приобретение, разрешения на хранение и ношение оружия, а также патронов к нему (т. 2 л.д. 7), 

- протоколом осмотра предметов, в соответствии с которым осмотрена металлическая банка цилиндрической формы, закрытая металлической крышкой, с бездымным порохом, бирка от первоначальной упаковки (т. 2 л.д. 64-65),

- постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств, согласно которому признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественных доказательств металлическая банка цилиндрической формы, закрытая металлической крышкой, с бездымным порохом, массой 225 грамм, бирку от первоначальной упаковки (т. 2 л.д. 66),

- заключением эксперта № 1564 от 19 февраля 2024 г., в соответствии с которым вещество в виде пластинчатых частиц зелёного цвета массой 225 граммов, является промышленно изготовленным взрывчатым веществом метательного действия – бездымным порохом (т. 2 л.д. 39-44). 

Оснований подвергать сомнению выводы заключений, проведённых по делу экспертиз, у суда нет. Они получены в соответствии с нормами уголовно-процессуального закона, соответствуют требованиям допустимости, относимости и достоверности, даны квалифицированными экспертами – компетентными лицами, имеющими специальные познания и определённый значительный стаж работы в соответствующих областях, кроме того, они были предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Показания свидетелей, данные ими в ходе предварительного следствия, суд считает последовательными, объективными, достоверными, согласующимися между собой, дополняющими друг друга, не находящимися в противоречии между собой и с другими доказательствами, исследованными в судебном заседании. 

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Судом не установлено у названных лиц оснований для оговора подсудимого. В связи с чем, показания свидетелей суд положил в основу обвинительного приговора наряду с другими доказательствами.

Проанализировав и оценив все исследованные в судебном разбирательстве доказательства, как каждое в отдельности, так и все в совокупности, суд считает их объективными, достоверными и допустимыми, добытыми законным путём в соответствии с действующим законодательством, согласующимися, как между собой, так и установленным в судебном заседании обстоятельствам, они являются достаточными для установления вины ФИО5 в инкриминируемых ему преступлениях.

Действия ФИО3 квалифицируются судом:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых в доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых на участке местности, расположенном в 600 м от дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых в доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>) как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершённое в крупном размере,

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ.

В силу ст. 15 УК РФ преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 222.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, относятся к тяжким преступлениям, преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, – к особо тяжким преступлениям. В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, с учётом обстоятельств, установленных в судебном заседании, фактических обстоятельств преступлений и степени общественной опасности, судом не усматривается оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от 11 апреля 2024 г. № 05-011545/1, ФИО3 хроническим психическим расстройством и слабоумием во время совершения инкриминируемых ему деяний не страдал и в настоящее время не страдает. Во время совершения инкриминируемых ему деяний у него не было какого-либо временного психического расстройства либо иного болезненного состояния психики. ФИО3 во время совершения инкриминируемых ему деяний мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время он по своему психическому состоянию может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 55-56).

В соответствии с заключением комиссии экспертов от 2 апреля 2024 г. № 319, ФИО3 страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), средней стадии. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога. Противопоказаний для лечения нет (т. 2 л.д. 61-62).

Компетенция врачей экспертов у суда сомнений не вызывает. Подсудимый ведёт себя в суде адекватно обстановке и суд признаёт его вменяемым, учитывает при назначении наказания наличие у ФИО3 синдрома зависимости от опиоидов.

По месту жительства, участковыми уполномоченными полиции ФИО3 в целом характеризуется посредственно, по месту работы, где он ранее осуществлял трудовую деятельность,– положительно.

В соответствии со ст. 61 УК РФ суд признаёт и учитывает в качестве обстоятельств, смягчающих наказание, признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, его состояние здоровья и его престарелой матери, нуждающейся в посторонней помощи, изъятие из незаконного оборота наркотических средств, отсутствие тяжких последствий.

В силу ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств по делу не установлено.

Суд, назначая наказание ФИО3, учитывает положения ч. 1 ст. 62, ст. 66 УК РФ.

При назначении вида и размера наказания суд учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осуждённого, условия его жизни и семьи, в которой он проживает.

Суд учитывает стойкий противоправный характер поведения подсудимого ФИО3, не желающего встать на путь исправления, о чём свидетельствует совершение им тяжких и особо тяжких преступлений, будучи осуждённым за преступление, также связанное с незаконным оборотом наркотических средств. В связи с этим в целях восстановления социальной справедливости, для достижения целей наказания, предупреждения совершения им новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде реального лишения свободы, при этом по ст.ст. 228, 228.1 УК РФ – без применения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы, не усматривая оснований для применения иного вида наказания, поскольку его исправление и перевоспитание невозможно без изоляции от общества и именно такой вид наказания будет являться достаточной мерой для его исправления и соразмерной совершённым преступлениям.

В связи с изложенным суд не усматривает оснований для применения положений ст. 73 УК РФ. 

Вместе с тем, назначая наказание за неоконченные преступления подсудимому суд учитывает, что смыслу закона, если в результате применения ст.ст. 62, 66 УК РФ, срок или размер наказания совпадет или окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Оснований для применения и назначения наказания ФИО3 с применением ст. 64 УК РФ, по мнению суда, не имеется, поскольку отсутствуют исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами преступления, поведением во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень общественной опасности преступления.

В связи с отсутствием каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с мотивами и целями совершения преступлений, иных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, оснований для замены назначенного наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ, суд не усматривает.

В силу п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание наказания ФИО3 необходимо определить в исправительной колонии строгого режима.

Согласно протоколу задержания от 8 февраля 2024 г. (т. 2 л.д. 158-159), ФИО3 в порядке ст. ст. 91, 92 УПК РФ задержан по данному делу 8 февраля 2024 г. в 20 час. 00 мин. и с указанного времени из-под стражи не освобождался. Данные обстоятельства и время задержания подсудимый не оспаривает, иных сроков задержания не указывает.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствие со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 297, 299, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1, ч. 2 ст. 228, ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых в доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п.п. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых на участке местности, расположенном в 600 м от дома, находящегося по адресу: 

<

адрес>) в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ч. 3 ст. 30, п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту покушения на сбыт наркотических средств, обнаруженных и изъятых в доме, находящемся по адресу: 

<

адрес>) в виде 5 (пяти) лет 5 (пяти) месяцев лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ч. 2 ст. 228 УК РФ в виде 3 (трёх) лет лишения свободы без штрафа и без ограничения свободы,

по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ в виде 6 (шести) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, ФИО3 назначить окончательное наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы со штрафом в размере 5000 рублей.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному настоящим приговором суда, полностью присоединить неотбытую часть наказания по приговору Славгородского городского суда Алтайского края от 11 мая 2023 г., с учётом постановления Славгородского городского суда Алтайского края от 23 сентября 2024 г., с учётом положений п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ, и назначить ФИО3 окончательное наказание в виде 7 (семи) лет 1 (одного) месяца лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима со штрафом в размере 5000 рублей.

В соответствии с ч. 2 ст. 71 УК РФ наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок наказания ФИО3 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО3 время содержания под стражей с 8 февраля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в виде лишения свободы на основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ.

Вещественные доказательства: 

смесь, содержащую в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,23 грамма, бирку от первоначальной упаковки, изоляционную ленту синего цвета, полимерный пакет на рельсовой застёжке;

смесь, содержащую в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,22 грамма, фрагмент изолирующей ленты синего цвета и полимерный пакетик;

смесь, содержащую в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 0,19 грамма, бирку от первоначальной упаковки, изоляционную ленту синего цвета, полимерный пакет на рельсовой застёжке;

смесь, содержащую в своём составе наркотические средства – 

<

данные изъяты>, массой 1,02 грамма, бирку от первоначальной упаковки, изоляционную ленту синего цвета, полимерный пакет на рельсовой застёжке;

металлическую банку цилиндрической формы, закрытой металлической крышкой, с бездымным порохом, массой 225 грамм, бирку от первоначальной упаковки; 

сотовый телефон марки «Honor 9 Lite» в корпусе светлого цвета, IMEI1:№, в чехле чёрного цвета, сотовый телефон марки «Realme C30s» в корпусе серого цвета, IMEI1:№, IMEI2: № с сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон», «МТС», в чехле тёмного цвета;

два бумажных конвертов со следами пальцев рук

уничтожить после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционную инстанцию Алтайского краевого суда в течение 15 суток со дня провозглашения с подачей жалобы в Яровской районный суд, осуждённым, содержащимся под стражей, – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать в тот же срок о своём участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём он должен указать в своей апелляционной жалобе. В случае принесения апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающие интересы осуждённого, он вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции в тот же срок. 

Разъяснить осуждённому право на обеспечение помощи защитника в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в суд первой или второй инстанции.

Председательствующий судья Д.И. Майер

Копия верна: судья Д.И. Майер 

Приговор не вступил в законную силу: ________________________________